A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (29 × 59 cm).  
Pergamí molt tacat, sobretot a la part inferior. Enfosquit, amb paraules amb 
la tinta molt descolorida. Al verso: “Carta del Vinyet <...>”, “Saccus 4, littera 
A, núm. 22”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 54; remet a “És carta de 
lletra A, nº 22”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod ego ffrater Berengarius de Valle, mo-
nachus et sacrista monesterii Sancti Petri de Portella, procurator, 
iconomus et actor generaliter et specialiter constitutus a reverendo 
in Christo, patre et domino, domino meo ffratre Bernardo, Dei 
gratia abbate, et religiosis ffratribus Bernardo Quintini, priore et 
infirmario, et Iacobo za Quintana, camerario et monacho dicti 
monesterii, cum publico instrumento inde facto auctoritate Iacobi 
Bonamich, rectoris ecclesie Sancte Marie de la Quar et notarii 
publici eiusdem, tertio nonas ianuarii, anno Domini millessimo 
trecentesimo quadragesimo octavo. In quo instrumento michi, inter 
alia, a dictis dominis constituentibus est dati plenaria [potestas] 
infrascripta faciendi ex ipsa potestate michi atributa ac nomine 
et auctoritate dicte procurationis. Attendens quod mansus de Co-
nemines, constitutus in parrochia d’Olvan, qui est dicti monesterii 
et eius domini abbatis nomine ipsius monesterii et sub dominio 
et alodio eiusdem. Terre, honores et possessiones ipsius mansi 
venerunt in lexiu sic quod non est nec comparet aliquis cui dictus 
mansus pertineat quique1 dictum mansum et terras, honores et 
possessiones que sunt de gleba ipsius mansi regat, agricultet et 
explettet et faciat et prestet census, agraria, comestiones et alia 
universa ad que solvenda et prestanda quolibet anno dictus mansus 
es[t oblig]atus, tam dicto monasterio, quam ecclesie d’Olvan, quam 
aliis personis, immo dictus mansus, terras, honores et possessiones 
ipsius remanent inculti et infructuosi, sic quod dicti census, agraria, 
comestiones et alia predicta non possunt persolvi, immo cotidie 
gravatur et honeratur dictus mansus pondere debiti predictorum. 
Attendens insuper quod non potest aliquis inveniri cui totus dictus 
mansus integriter et tota eius gleba stabilirentur quique faceret et 
prestaret quolibet anno dictos census, agraria, comestiones et alia 
predicta. Atendens in quam quod invenientur alique persone que 
d[ivi]sim et per partes recipient ad acapitum sive ad stabil[imentum] 
seu titulo venditionis de terris et possessionibus dicti mansi et pro 
eis facient et prestabunt census et agraria in adiutorium solucionis 
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censuum, agrariorum, comestionum et aliorum ad quo solvenda 
quolibet anno totus dictus mansus est obligatus ut predicitur. 
Et sit utilius dicto monesterio terras et possessiones dicti mansi 
particulariter et divisim diversis personis stabilire quam si dictus 
totus mansus remaneret heremus et incultus ac etiam infructuosus. 
Idcirco, gratis et ex certa sciencia, auctoritate dicte mei procura-
tionis, stabilio et in emphiteosim dono et concedo vobis Bernardo 
de Borredanello et Elicsendi, uxori eius, de sacraria Sancte Marie 
d’Olvan, et vestris et quibus volueritis, perpetuo, quandam fexiam 
terre de gleba sive pertinenciis dicti mansi de Condeminis, sitam 
in parrochia d’Olvan, in loco vocato Vinyet, sub dominio et alo-
dio dicti monasterii et dicti domini abbatis et successorum eius, 
queque fexia est in medio duarum fexiarum terre situatarum in 
dicto loco queque sunt de dicta gleba queque tenentur sub domi-
nio et alodio castri de Gerundella et quas simul cum alia banada 
terre que pro dicto domino tenetur vobis die presenti vendidi. Et 
terminatur dicta fexia, ex una parte, in tenedone d’en Deu et, ex 
duabus partibus, in dictis duabus fexiis et, ex alia parte, in dicta 
alia banada terre. Iam dictam itaque fexiam terre, cum introitibus, 
exitibus, iuribus et pertinenciis suis, vos et vestri et quos volueritis 
habeatis, teneatis et possideatis, perpetuo, paciffice et quitie, sub 
tali tamen pacto, ferma et condicione, quod pro censu dicte terre 
et pro omnibus melioramentis que ibi feceritis, detis et solvatis vos 
et vestri dicto domino abbati et successoribus suis, in adiutorium 
solucionis omnium censuum, comestionum, agrariorum et aliorum 
quorumcumque ad que solvenda et prestanda quolibet anno dictus 
mansus ut predicitur est obligatus, unam gallinam in festo Natalis 
Domini, quolibet anno, et tascham de omnibus expletis que ex dicta 
terra provenient et etiam decimam et primiciam illis quibus dande 
sint. In hiis autem que vobis stabilio non proclametis nec faciatis 
vos vel vestri alium dominum sive dominos, nisi tantum dictum 
dominum abbatem et successores suos abbates [...] atque vobis et 
vestris, post dies triginta postquam in dicto domino abbate qui 
nunc est vel qui pro tempore fuerit faticati fueritis predicta que 
vobis stabilio cum omnibus melioramentis que ibi vos et vestri 
feceritis, vendere, impignorare et alienare vestris tamen consimilibus 
et vestrorum, salvo tamen semper in predictis que vobis stabilio 
dicto censu et dicta tascha iure, dominio et faticha dicti domini 
abbatis et successorum eius, pro intrata, auctoritate predictorum 
que vobis stabilio, dedistis et solvistis michi nomine predicto 
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decem et septem solidos Barchinonenses, super quibus renuncio 
excepcioni non numerate peccunie et intrate predicte non habite 
et non recepte et doli, mali et accioni in factum. Insuper nomine 
procuratorio predicto convenio et promitto vobis quod predicta que 
vobis stabilio et in emphiteosim dono et concedo, cum omnibus 
melioramentis eorumdem dictus dominus abbas et successores 
ipsius ac conventus dicti monasterii, facient vos et vestris et quos 
volueritis habere, tenere et possidere, in pace, perpetuo, contra 
omnes personas et quod tenebuntur vobis et vestris semper de 
firma et legali eviccione eorum. Et pro predictis complendis et 
firmiter attendendis nomine procuratorio quo supra obligo vobis 
et vestris omnia bona dicti monesterii, mobilia et immobilia, ha-
bita et habenda, renuncians quantum ad hec omni iuri, racioni et 
consuetudini contra hec facientibus. Hec igitur omnia et singula 
supradicta facio pacistor et promitto ego dictus frater Berengarius, 
nomine et auctoritate dicte mee procurationis, vobis dictis Ber-
nardo et Elicsendi et vobis notario infrascripto, tanquam publice 
persone hec a me nomine predicto quod ipsis coniugibus et suis 
et pro personis omnibus quarum intersit recipienti, paciscenti et 
legitime stipulanti.

Actum est hoc terciodecimo kalendas marcii, anno domini 
millessimo trecentesimo quadragesimo nono. 

Sig+num ffratris Berengarii de Valle predicti, qui nomine et 
auctoritate dicte procurationis predicta, concedo et firmo. Testes 
huius rei sunt Fferrarius de Camadocha, faber d’Olvan, Petrus 
Serra de Berga et Arnaldus de Cumbarosa, scolaris.

Sig+num Berengarii de Palatio, rectoris ecclesie Sancte Marie 
d’Olvan et notarii publici, qui hec scripsit et clausit.

1. Lectura dubtosa.

228

1350, febrer, 19
Reconeixement d’ésser home de l’abat. Ramon Gavarresa, fill de 

Guillem Gavarresa, de la parròquia de Sant Martí de Serraïma, 
confessa i reconeix a Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la 
Portella, que és home propi, soliu i natural seu. Fa homenatge de 
boca i mans.
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 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (16,5 × 
16,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació. L’escriptura del paràgraf en 
què signa l’escrivà és diferent de la de la resta del document. Al verso: “Saccus 
5, littera A, núm. 11”, “Lo mas Guavaresa”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 65; remet a “És carta de 
lletra A, nº 11”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Raymundus Gavaresa, filius 
Guillelmi Gavaresa, parochie Sancti Martini de Sarreyma, gratis et 
ex certa sciencia, confiteor et recognosco vobis honorabili ffratri 
Bernardo, Dei gratia abbati monasterii de Portella, me et infantes 
meos natos et nascituros, et omnes res et bona mea et dictorum 
infantum, esse hominem proprium, solidum et naturalem vestri, 
dicti domini abbatis, promittens vobis esse bonus, pariter et le-
galis et quod non proclamabo alium dominum seu dominos, ymo 
semper remaneam vester homo proprius. Et quod nulla habitacio, 
civitate,1 ville, castri vel alterius cuiuslibet loci mihi possit prodesse 
nec vobis obesse quin semper sim vester. Et pro predictis omnibus 
et singulis facio vobis homagium ore et manibus comendatum. 
Insuper, iuro per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, corpo-
raliter meis manibus tacta, predicta omnia et singula inviolabiter 
observare.

Actum est hoc undecimo kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCCº XLº nono.

Sig+num Raymundi Gavaresa predicti, qui hec firmo et lau-
do. Testes huius rey sunt Bernardus ça Garriga, Berengarius2 de 
Sancto Martino et Berengarius Guibert.

Sig+num Raymundi de Torrente, rectoris ecclesie Sancte Marie 
de Orta et etiam regentis ecclesiam Sancti Martini de Sarreyma, 
qui hoc instrumentum [...] in dicta scribania dicte ecclesie [...] 
honorabili viri domini Bernardi de Finestris, archidiaconi Vicensis, 
[...] cum supraposita in VIº linea, ubi dicitur temporis, et cum 
emendato in eidem linea, ubi dicitur prescripto, et clausit.3 

1. Després de civitate: \temporis/ prescripto.  2. Raspat i corregit.  3. La 
signatura del notari —tot el darrer paràgraf— fou escrita amb una escriptura molt més 
cursiva i ara molt esborrada.
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229

1350, febrer, 19 
Reconeixement d’ésser homes del monestir. Bernat, abat del mo-

nestir de Sant Pere de la Portella, anà al lloc de Santa Maria de Fu-
cimanya, de la parròquia de Sant Martí de Serraïma, i va requerir 
Berenguer Gibert, hereu del mas Gibert, i Sibil·la, la seva muller, 
de l’esmentada parròquia de Serraïma; Bernat sa Garriga, hereu 
del mas de la Garriga, de la parròquia de Sant Joan d’Avinyó; Gui-
llem de Gavarresa, hereu del mas de Gavarresa, i Ramon, fill de 
l’esmentat Guillem; Pere Sicart i la seva muller, Maria, hereus dels 
masos d’en Donat i d’en Fuster, i Guillemoneta s’Olivera, vídua de 
Pere s’Olivera, per tal que reconeguessin que eren homes propis, 
solius i afocats del monestir i que fessin homenatge tal com ha-
vien fet llurs predecessors en tots aquests masos. Tots ells prome-
ten ésser fidels a llur senyor, donar els censos i agrers i sotmetre’s 
als costums, com les eixorquies, intesties, cugucies, el terç dels 
homes i les dones o tots els altres drets i serveis que se solien fer 
abans. Feren homenatge de boca i mans i juraren, tocant els qua-
tre Evangelis. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 33,5 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun rebrec. Al ver-
so: “Saccus 5, littera A, núm. 10”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 65; remet a “És carta de 
lletra A, nº 10”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod in presencia mei Bernardi Truytol, 
regentis ecclesiam Sancti Martini de Sarreyma et notarii publici 
eiusdem parochie, auctoritate \honorabilium vicariorum/ domini 
Vicensis episcopi, et testium infrascriptorum ad hec specialiter 
vocatorum et rogatorum, constitutus personaliter reverendus in 
Christo pater ffrater Bernardus, Dei gratia abbas monasterii \
Sancti Petri/ de Portela, \Urgellensis diocesis/, apud locum seu 
capellam Sancte Marie de Fucimaya, dicte parochie Sancti Mar-
tini, requisivit Berengarium Guibert, heredem mansi Guibert, et 
Sibiliam, eius uxorem, dicte parochie Sancti Martini, Bernardum 
ça Garriga, heredem mansi de ça Garriga, parochie Sancti Io-
hannis de Avinione, Guillelmum de Gavaresa, heredem mansi de 
Gavaresa, et Raymundum, filium eius, Petrum Sichart et Mariam, 
uxorem eius, heredes mansorum den Donat e den Fuster, Guille-
monetam Solivera, uxor Petri Çolivera, quondam, dicte parochie 
Sancti Martini, \ibi presentes/ quod ipsi, tanquam homines proprii 
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et solidi et affochati dicti domini abbatis et dicti monasterii, re-
cognoscerent se esse homines proprios solidos et affocatos dicti 
monasterii et suos et etiam facerent sibi homagium et fidelitatem 
ore et manibus comendatum et recognoscerent sibi omnes census, 
partes expletorum et consuetudines, scilicet exorquies, intesties, 
cugucies, tercia hominum et feminarum et omnia alia iura et 
assueta servicia, in quibus ipsi et predecessores eorum in dictis 
mansis teneantur dicto domino abbati et suo monasterio predicto 
nec sunt actenus dicti homines facere assueti dicto domino abbati 
et monasterio et suis an<te>cessoribus. Ad hec nos Berengarius 
Guibert et Sibilia, eius uxor, Guillelmus Gavaresa, Raymundus 
Gavaresa, filius eius, Petrus Sichart et Maria, eius uxor, heredes 
mansorum d’en Donat e d’en Fuster, Guillemoneta ç’Olivera, uxor 
quondam Petri ç’Olivera, parochie Sancti Martini, Bernardus ça 
Gariga, parochie Sancti Iohannis de Avinione, nos omnes omnes1 

predicti et quilibet nostrum, per nos et omnes nostros successo-
res, presentes atque futuros, attendentes nos et bona nostra et 
mansos nostros predictos esse homines proprii, solidi et affochati 
vestri dicti domini abbatis et dicti vestri monasterii, promittimus 
vobis et vestris successoribus quod erimus vobis boni et fideles 
sicut boni homines debent esse suo domino et dabimus vobis et 
vestris omnes census, partes expletorum et observabimus vobis 
illas consuetudines, scilicet exorquies, intesties, cugucies et tercia 
hominum et feminarum, lexium et omnia alia iura et assueta 
servicia, in quibus nos vobis et dicto vestro monasterio teneamur 
et etiam nos et predecessores nostri vobis ac dicto monasterio et 
antecessoribus vestris sunt actenus facere assueti. Et nichilominus 
facimus vobis homagium ore et manibus comendatum. Iuramus 
insuper predictum et eius sancta quatuor Evangelia, corpora[liter] 
nostris manibus tacta, predicta omnia et singula inviolabiliter 
observare. Renunciantes [omni] iuri, consuetudi et racioni contra 
predicta repugnantibus.

Actum est hoc undecimo kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCCº XLº nono.

Sig+num Berengarii Guibert. Sig+num Sibilie, eius uxoris. 
Sig+num Guillelmi Gavaresa. Sig+num Raymundi Gavaresa, eius 
filii. Sig+num Petri Sichart. Sig+num Marie, eius uxoris. Sig+num 
Guillemonete ç’Olivera. Sig+num Bernardi ça Garriga, predictorum 
iurantium, qui hec firmamus et laudamus. Testes huius rey sunt 
venerabilis et religiosus frater Berengarius ça Val, monachus et 
sacrista dicti monasterii de ça Portela, et Berengarius de Sancto 
Martino. 
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Sig+num Bernardi Truytol, presbiteri regentis ecclesiam Sancti 
Martini de Sarrayma et notarii publici eiusdem parochie auctorita-
te honorabilium vicariorum reverendi in Christo patris et domini 
domini2 Luppi, Dei gratia Vicensis episcopi, qui hec scripsit et 
clausit, cum supraposito in prima linea, ubi dicitur honorabilium 
vicariorum, et cum suprapositis in IIIª linea, ubi dicitur Sancti 
Petri, et in eadem tercia linea, ubi scribitur Urgellensis diocesis, et 
cum raso et emendato in Vª linea, ubi scribitur Mariam uxorem, 
et cum supraposito in VIª linea, ubi dicitur ibi presentes.

1. Sic.  2. Sic.

230

1350, febrer, 19
Intestia i ferma d’espoli. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de 

la Portella, absol Berenguer Gibert, hereu del mas Gibert, de la 
parròquia de Sant Martí de Serraïma, de qualsevol demanda per 
raó de la intestia del seu pare Bernat Gibert i per raó de la ferma 
d’espoli o entrada de Sibil·la, muller seva. A canvi, rep la quantitat 
de cent sous de moneda de Barcelona de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15,5 × 26 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, malgrat que tingui algun fragment molt 
enfosquit. Lletres partides a la part superior. Al verso: “Saccus 5, littera A, 
núm. 9.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 65; remet a “És carta de 
lletra A, nº 9”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portela, Urgellensis diocesis, 
gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes nostros successores 
absolvimus, diffinimus et relaxamus vobis Berengario Guibert, he-
redi mansi Guibert, parrochie Sancti Martini de Sarreyma, homini 
nostro proprio, omnem accionem, peticionem et demanda quam 
nos haberemus seu possemus movere contra vos et bona vestra, 
racione tercii nobis pertinentis racione intestie sive pro quocumque 
alio iure in quibus vos nobis teneremini racione Bernardi Guibert, 
patris vestri, et omnium aliarum personarum defunctarum que in 
dicto manso decesserint usque in hunc presentem diem, et etiam 
racione firme sponsalicii seu intrate Sibilie, uxoris vestre, predictam 
autem difinitionem et absolucionem vobis et vestris facimus sicut 
melius et utilius, ad comodum et sanum et bonum intellectum 
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vestri et vestrorum perpetuo dici potest ac etiam cogitari, impo-
nendo nobis et nostris successoribus de predictis scilencium sem-
piternum. Pro hac autem difinicionem et absolucionem confitemur 
a vobis habuisse et numerando recepisse centum solidos monete 
Barchinone de terno et etiam pro intrata seu firma sponsalicii 
Sibilie, predicte uxoris vestre. Super quibus renunciamus exceptio-
ni predicte peccunie non numerate et non recepte et doli et legi 
qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur,1 dantes vobis 
et vestris quicquid et quantum nobis de predictis plus pertineret 
donacione pura et irrevocabili inter vivos. 

Actum est hoc undecimo kalendas marcii, anno Domini Mº 
CCCº XLº nono. 

Sig+num nostri fratris Bernardi, abbatis predicti, qui hec fir-
mamus et laudamus. Testes huius rey sunt venerabilis et religiosus 
ffrater Berengarius ça Val, sacrista dicti monasterii, et Berengarius 
de Sancto Martino.

Sig+num Bernardi Truytol, presbiteri regentis ecclesiam Sancti 
Martini de Sarreyma et notarii publici eiusdem auctoritatem hono-
rabilium vicariorum reverendi in Christo patris et domini domini 
Luppi,2 Dei gratia Vicensis episcopi, qui hec scripsit et clausit.

 1. Lectura difícil.  2. Lectura difícil.

231

1350, abril, 13
Establiment emfitèutic del monestir. Berenguer de Vall, monjo i 

sagristà del monestir de Sant Pere de la Portella, procurador de 
Bernat, abat del cenobi, de Bernat Quintí, infermer, de Jaume sa 
Quintana, cambrer, i dels restants monjos, decideix que, atès que 
el mas de Coromines, situat a la parròquia d’Olvan i que és de 
l’abadia, ha restat abandonat i que no hi ha ningú que se’n vulgui 
fer càrrec, amb tots els censos, és més útil de fragmentar-lo. Per 
aquest motiu, dóna en establiment emfitèutic a Jaume Vicenç, de 
la sagrera de Santa Maria d’Olvan, una banada de terra que for-
mava part de la gleva del mas de Coromines i era situada al costat 
de les cases del mas. Se n’esmenten les afrontacions. També dóna 
en emfiteusi una altra banada, en bona part plantada de vinya, 
dins la gleva del mas Coromines, de la qual també se n’esmenten 
les afrontacions. Jaume Vicenç ha de pagar deu sous barcelonesos 
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per Nadal, la tasca i el delme i les primícies. Paga d’entrada cent 
sous de Barcelona.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (45 × 56 cm).  
Pergamí amb alguna taca, amb alguns fragments descolorits o malmesos, so-
bretot a la part superior, a la dreta. Al verso: “Saccus 4, littera A, núm. 23”, 
“Actes d’Elvan”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 54; remet a “És carta de 
lletra A, nº 23”. Vegeu doc. 310.

In nomine Domini. Noverint universi quod ego ffrater Beren-
garius de Valle, monachus et sacrista monasterii Sancti Petri de 
Portella, procurator, iconomus et actor generaliter et specialiter 
constitutus a rev[erendo in Christo patre] et domino meo fra-
tre Bernardo, Dei gratia abbate, et religiosis ffratribus Bernardo 
Quintini, priore et infirmario, et Iacobo za Quintana, camerario, 
et monachis dicti monasterii, cum publico instrumento inde facto 
auctoritate Iacobi Bonamich, rectoris ecclesie Sancte Marie de 
la Quar et notarii publici eiusdem, tercio nonnas ianuarii, anno 
Domini [millessimo trecentessimo] quinquagesimo octavo, in quo 
instrumento michi, inter ali[a, a] dictis [dominis] constituentibus 
est [dati] plenaria potestas infrascripta faciendi. Attendens quod 
mansus de Conemines, constitutus in parrochia d’Olvan, qui est 
dicti monasterii et eius domini abbatis, nomine ipsius monasterii, 
et sub dominio et alodio eiusdem. Terre, honores et posse[ssiones] 
ipsius mansi, venerunt in lexiu sic1 quod non est nec comparet 
aliquis cui dictus mansus p[erti]neat quique dictum mansum et 
terras, honores et possessiones que sunt de gleba ipsius mansi 
regat, agricultet et explettet et faciat et prestet census, agraria, 
comestiones et alia universa, ad que solvenda et prestanda quoli-
bet anno dictus mansus est obligatus, tam dicto monasterio quam 
ecclesie d’Olvan quam aliis personis, [immo] dictus mansus, terre 
honores et possessiones ipsius remanent inculti et infructuosi sic 
quod dicti census, agraria, comestiones et alia predicta non po-
sunt persolvi, immo co[t]idie gravatur et honoratur dictus mansus 
pondere debiti predictorum. Attendens insuper quod non potest 
aliquis inveniri cui totus dictus mansus integriter et tota eius gleba 
stabiliretur, qui faceret et prestaret quolibet anno dictos census, 
agraria, comestiones et alia predicta. Attendens in quam quod 
invenientur alique persone que, divisim et per partes, recipient ad 
acapitum sive ad stabilimentum seu titulo vendicionis de terris et 
possessionibus dicti mansi et pro eis facient et prestabunt cen-
sus et agraria in adiutorium solucionis censuum comestionum et 
aliorum predictorum ad que solvenda quolibet anno totus dictus 
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mansus est obligatus ut predictur. Et sit utilius dicto monasterio, 
terras et possessiones dicti mansi particulariter et divisim diversis 
personis stabilire quam si dictus mansus remaneret heremus et 
incultus ac etiam infructuosus. Idcirco, gratis et ex certa scien-
cia, auctoritate dicte mee procurationis, stabilio et in emphiteo-
sim dono et concedo vobis Iacobo Vincencii, de sacraria Sancte 
Marie d’Olvan, et vestris et quibus volueritis, perpetuo, quandam 
banadam terre que est de dicta gleba dicti mansi de Conemines 
et de pertinenciis eiusdem contiguam domibus sive casalibus dicti 
mansi, cum arboribus diversorum generum, que ibi sunt, et cum 
introitibus, exitibus, iuribus et pertinenciis suis. Et terminatur dicta 
banada terre, ex una parte, partim in domibus sive casalibus dicti 
mansi et partim in residuo tenedone ipsius mansi, prout termini 
ibi sunt positi, et, ex alia parte, in residua tenedone dicti mansi 
ubi est Rippa Grossa, prout in solo ipsius rippe sunt termini fixi 
et, ex alia parte, partim in quadam fexiola que est inter iter sive 
carrariam qua itur de Biure ad Bergam et dictam banadam terre 
prout ibi termini sunt positi et partim in dicta carraria et, ex alia 
parte, partim in tenedone mansi de Bonfiyls et partim in tenedone 
mansi de Bogets. Item auctoritate qua supra et, ex certa sciencia, 
stabilio et in emphiteosim dono et concedo vobis dicto Iacobo et 
vestris et quibus volueritis perpetuo quandam aliam banadam terre 
pro maiori parte vinea plantatam, de gleba et pertinenciis dicti 
mansi de Conemines, cum arboribus diversorum generum, que ibi 
sunt, et cum introitibus, exitibus, iuribus et pertinenciis suis. Et 
terminatur hec banada terre, ex una parte, in dicta carraria et, 
ex aliis duabus partibus, in tenedone mansi de Bonfiyls et, ex alia 
parte, in carraria qua itur d’Olvan ad locum de Gerundella. Est 
tamen verum et certum quod predicta omnia et singula que vobis 
stabilio tenentur pro dicto monasterio et sub dominio et alodio 
eiusdem. Iamdictas itaque banadas terre, cum introitibus, exitibus, 
iuribus et pertinenciis suis, vos et vestri et illi quos volueritis 
habeatis, teneatis et possideatis, perpetuo, paciffice et quiete, sub 
tali tamen pacto, forma et condicione quod, pro censu dictarum 
duarum banadarum terre et pro omnibus melioramentis que ibi 
vos et vestri feceritis, detis et solvatis vos et vestri dicto domino 
abbati et successoribus suis, in adiutorium solucionis omnium 
censum, comestionum, agrariorum et aliorum quorumcumque 
ad que solvenda et prestanda quolibet anno dictus mansus ut 
predicitur est obligatus, quolibet anno, perpetuo, in festo Natalis 
Domini, decem solidos Barchinonenses et tascham de omnibus 
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expletis que inde perveniant et decimam et primiciam illis quibus 
prestande sint. In hiis autem que vobis stabilio, non proclamites 
nec faciatis vos vel vestri alium dominum sive dominos nisi tamen 
dictum dominum abbatem et successores suos abbates, liceatque 
vobis et vestris post dies triginta postquam in dicto abbate, qui 
nunc est vel qui pro tempore fuerit, faticati fuerit[i]s predicta 
que vobis stabilio, cum omnibus melioramentis que ibi feceritis, 
vendere, impignorare et alienare vestris tamen consimilibus et 
vestrorum, salvo tamen semper in predictis que vobis stabilio 
dicto censu et dicta tascha, iure, dominio et faticha dicti domini 
abbatis et successorum eius. Pro intrata autem predictorum que 
vobis stabilio dedistis et solvistis michi, nomine procuratorio 
predicto, centum solidos Barchinonenses, super quibus renuncio 
excepcioni non numerate peccunie et intrate predicte non habite 
et non recepte et doli mali et accioni in factum datis nomine 
procuratorio predicte et remitens vobis et vestris, si quid plus pro 
[...] predictorum dicto monasterio competebat ego enim2 renun-
cio dicto nomine legi que subvenit deceptis ultra dimidiam iusti 
precii. Insuper nomine procuratorio predicto convenio et promitto 
vobis quod predicta que vobis stabilio et in emphiteosim dono et 
concedo, cum omnibus melioramentis eorumdem dictus dominus 
abbas et successores ipsius ac conventus dicti monasterii facient 
vos et vestros et quos volueritis habere, tenere et possidere in 
pace, perpetuo, contra omnes personas et quod tenebuntur vobis et 
vestris semper de firma et legali eviccione eorum. Et pro predictis 
complendis, tenendis et observandis, obligo, nomine procuratorio 
predicto, vobis et vestris perpetuo omnia bona dicti monasterii, 
mobilia et immobilia, habita et habenda, renuncians quantum 
ad hec omne iuri, racioni et consuetudini contra hec facientibus. 
Hec igitur omnia et singula supradicta facio, pacistor et promitto 
ego dictus ffrater Berengarius de Valle, nomine et auctoritate 
dicte procurationis, vobis dicto Iacobo Vincentii et vobis, notario 
infrascripto tanquam publice persone, hec a me nomine predicto 
pro ipso Iacobo et suis et illis quorum intersit ac interesse possit 
recipienti, paciscenti et legitime stipulanti.

Actum est hoc idus aprilis, anno Domino millessimo trecen-
tesimo quinquagesimo.

Sig+num mei ffratris Berengarii de Valle, procuratoris predicti, 
qui nomine et auctoritate dicte mee procurationis predicta laudo, 
concedo et firmo. Testes huius rei sunt Petrus de Boscho, Iacobus 
Vila, Berengarius de Verdegerio, Fferrarius de Camadocha, faber.
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Sig+num Berengarii de Palacio, rectoris ecclesie Sancte Marie 
d’Olvan et notarii publici eiusdem, qui hec scripsit et clausit.

Sit omnibus notum quod ego ffrater Berengarius de Valle, 
monachus et sacrista monasterii Sancti Petri de Portella procurator, 
iconomus et actor generaliter et specialiter constitutus a reverendo 
in Christo patre et domino meo ffratre Bernardo, Dei gratia abba-
te, et religiosis ffratribus Bernardo Quintini, priore et infirmario, 
[et] Iacobo za Quintana, camerario, et monachis dicti monasterii, 
cum publico instrumento inde facto auctoritate Iacobi Bonamich, 
rectore ecclesie Sancte Marie de la Quar et notario publici eius-
dem, tercio nonas ianuarii, anno Domini millessimo trecentesimo 
quadragesimo octavo, in quo instrumento michi inter alia est data 
potestas infra[scrip]ta faciendi. Nomine et auctoritate dicte mee 
procurationis confiteor et recognosco vobis Iacobo Vincencii, de 
sacraria Sancte Marie d’Olvan, quod solvistis michi, nomine pro-
curatorio predicto, bene et plenarie, ad meam voluntatem, illos 
centum solidos Barchinonenses quos michi dicto nomine tradere 
et solvere promisistis pro instrumenta [...] duarum banadarum 
terre de pertinenciis mansi de Conemines, quas vobis die presenti 
stabilivi et in emphiteosim dedi et concessi, prout de ipso stabili-
mento melius et plenius3 constat per publicum instrumentum inde 
factum, per notarium subscriptum, die et anno infrascriptis, unde 
renunciando excepcioni non numerate et non recepte peccunie et  
doli, mali et accioni in factum facio nomine predicto vobis  
et vestris de dictis centum solidos bonum et perpetuum finem et 
pactum de non petendo, sicut melius dici potest et intelligi ad 
vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum.

Actum est hoc idus aprilis, anno Domini millesimo trecente-
simo quinquagesimo.

Sig+num ffratris Berengarii de Valle, procuratoris predicti, 
qui, nomine predicto procuratorio, predicta concedo et firmo. 
Testes huius rei sunt Petrus de Boscho, Iacobus Vila, Berengarius 
de Verdegerio, Fferrarius de Camadocha, faber.

Sig+num Berengarii de Palacio, rectoris ecclesie Sancte Marie 
d’Olvan et notarii publici eiusdem, qui hec scripsit et clausit.

1. Lectura dubtosa.  2. Lectura dubtosa.  3. Els mots et plenius repetits dues vegades.
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232

1352, maig, 22. Lleida
Document reial. Pere III el Cerimoniós mana als recaptadors del re-

delme a la Cerdanya que no obliguin, tal com estan fent, els homes 
que l’abat de Sant Pere de la Portella té en aquesta terra a pagar el 
redelme, sinó només el vintè.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 670, fol. 118v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 19, pàg. 393-394.

Petrus et cetera, fidelibus suis collectoribus per nos deputatis 
ad colligendum retrodecimum in terra Ceritanie [bi]enio proxime 
preterito nobis concessum, salutem et cetera.

Quia, sicut pro parte abbatis monasterii Sancti Petri de 
Portella diocesis Urgellensis, ordinis sancti Benedicti, fuit nobis 
expositum reverenter, vos homines suos quos habet in ipsa terra, 
licet ipsi homines non teneantur, ut asserit, nobis [dare] quo ho-
mines dicte terre concedant nobis dictum retrodecimum graciose 
dare, nisi vintenum, compellitis ad solvendum retrodecimum pre-
libatum. Quocirca, a nobis super hiis remedio iusticie postulato, 
vobis dictis collectoribus et aliis qui pro tempore fuerint dicimus 
et mandamus quatenus, constito vobis de predictis, non compella-
tis decetero dictos homines ad dandum seu solvendum nobis, nisi 
vintenum, in casu tamen quo in dicta terra nobis retrodecimum 
concedatur.

Datum Ilerde, XXII die madii, anno a nativitate Domini Mº 
CCCº Lº secundo.

Examinavit Rodericus.
Iohannes de Figerola, ex peticione provisa per auditorem.

233

1352, maig, 22. Lleida
Document reial. Pere III el Cerimoniós mana als recaptadors de les 

rendes i dels drets reials de la Cerdanya que no destorbin l’abat de 
Sant Pere de la Portella pel que fa al cobrament dels censos que li 
corresponen per les terres que alguns homes tenen sota el domini 
del seu monestir.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 670, fol. 118v. Hi ha diversos forats al document.
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 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 20, pàgs. 394-395.

Petrus et cetera, fidelibus suis collectoribus reddituum et iu-
rium regiorum terre Ceritanie, salutem et cetera.

Exhibita nobis pro parte abbatis monasterium Sancti Petri 
de Portella, diocesis Urgellensis, ordinis sancti Benedicti, peticio 
continebat quod, licet aliqui habitatores aliquorum locorum dicte 
terre Ceritanie teneant et possideant nonnullas terras et possessio-
nes sub dominio et [...] emphiteoticario et certo censu annuo et 
expletorum parte pro monasterio antedicto, attamen idem abbas 
eo, quia dicti habitatores prestant seu prestare tenent nobis annis 
singulis pro aliis [...] possessionibus census aliquos et parte ex-
pletorum pro quibus dicitis nos esse priores in percepcione partis 
frutuum seu expletorum qui seu que sunt, tam in predictis terris et 
possessionibus que tenentur pro nobis quam pro ipso abbate, non 
potest aliquotiens a dictis emphiteotis census predictos assequi seu 
habere, cum dicti fructus non sufficiant ad satisfaciendum nobis 
et dicto abbati in censibus memoratis, quamvis, ut asseritur, prius 
ei satisferi debeat in predictis, ob quod pro parte dicti abbatis 
fuit nobis humiliter supplicatum ut super hiis dignaremur ei de 
iusticie remedio providere. Nos vero, eorum supplicacione benigne 
admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, si ita est, dictum 
abbatem in percepcione dictorum suorum censuum et partium 
expletorum non agravetis nec etiam indebite molestetis.

Datum Ilerde, XXII die madii, anno a nativitate Domini Mº 
CCCº Lº secundo.

Examinavit Rodericus.
Iohannes de Figerola, ex peticione provisa per auditorem.

234

1352, maig, 22. Lleida
Document reial. Pere III el Cerimoniós rep la queixa de l’abat del mo-

nestir de Sant Pere de la Portella perquè, malgrat que aquest darrer 
pot nomenar un jutge en les qüestions plantejades entre els seus 
homes i d’altres per les seves possessions, el veguer de la Cerda-
nya no li permet de fer-ho, com tampoc que els esmentats homes 
firmin llurs drets en poder seu. El rei mana al veguer que permeti 
que l’abat i els homes del monestir puguin gaudir d’aquests drets.
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 A. ACA, Cancelleria, reg. 670, fol. 118v-119r. Amb diversos forats al document 
que afecten l’escriptura.

 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 21, pàg. 395.

Petrus et cetera, dilecto nostro vicario Ceritanie et Baritani, 
salutem et cetera.

Oblata nobis pro parte abbatis monasterii Sancti Petri de 
Portella, diocesis Urgellensis, ordinis sancti Benedicti, suplex 
peticio continebat quod, licet ipse iuxta Usaticos Barchinone et 
Consuetudines Cathalonie [et consti]tuciones generales possit 
iudicem, quemcumque voluerit seu maluerit, ponere et asignare 
in questionibus que vertuntur inter homines dicti monasterii seu 
inter alios, pro terris et possessionibus que pro ipso monasterio et 
eius dominio et alodio tenentur et etiam in questionibus que inter 
dictum abbatem moventur seu movebuntur et dictos homines pro 
dictis terris, necnon dicti homines firmare ius in posse dicti abba-
tis pro predictis [...], attamen vos non permititis ipsum abbatem 
iudicem super predictis ponere seu assignare nec dictos homines 
in posse eius firmare ius pro eisdem in evidens dampnum dicti 
abbatis et dicti sui monasterii non modicam lesionem. Quocirca 
a nobis super hiis remedio iusticie postulato, vobis dicimus et 
mandamus quatenus, si est ita et non est aliud legittimum quod 
obsistat, homines dicti monasterii et alios permitatis firmare ius 
in posse dicti abbatis pro questionibus que moventur seu etiam 
movebuntur pro terris et possessionibus que sub directo dominio 
et alodio dicti monasterii teneant et dictum abbatem iudicem ei 
assignare pro eisdem, si et prout fuerit hactenus usitatum.

Datum Ilerde, XXII die madii, anno a nativitate Domini Mº 
CCCº Lº secundo.

Examinavit Rodericus.
Iohannes de Figuerola ex peticione provisa per auditorem.

235

1354, maig, 25. Roses
Document reial. Pere III el Cerimoniós rep la queixa de l’abat de Sant 

Pere de la Portella contra alguns dels homes que té a la Cerdanya i 
a la vall de Ribes, els quals, malgrat que li han prestat el jurament 
d’habitar en els masos d’aquells llocs i que li paguen els censos 
corresponents, els han abandonat i els veguers de la Cerdanya i de 
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la vall de Ribes no han atès la seva petició de capturar-los. El rei 
mana als esmentats veguers que observin els privilegis de l’abat i 
les Constitucions de Catalunya pel que fa a aquests fets.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 680, fol. 75v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 22, pàgs. 395-396.

Petrus et cetera, fidelibus suis vicariis Ceritanie et vallis Rippa-
rum, salutem et graciam.

Exhibita nobis pro parte religiosi abbatis Sancti Petri de 
Portella supplex peticio continebat quod ipse habet nonnullos 
homines populatos in terra Ceritanie et in dicta valle Ripparum, 
qui sunt homines ipsius abbatis proprii, solidi et etiam affoccati1 
quique tenentur eidem abbati solvere census et agraria pro ipsis 
mansis quique etiam de voluntate ipsius abbatis consueverunt se 
redimere a dominio eiusdem. Et, licet huiusmodi sui homines pres-
titerint sibi iuramentum et homagium de tenendo et inhabitando 
in dictis suis mansis et de solvendo sibi census et agraria que 
eidem prestare et facere pro eisdem tenentur, verumtamen aliqui 
ex ipsis hominibus suos mansos, ipso inconsulto, deserverunt et ad 
loca vestris iurisdiccionibus submissa se, ut asserit, transtulerunt. 
Quamobrem ipse abbas nequit iura que proinde sibi fieri debent 
et prestari habere, ut dicitur, ullo modo, et quamvis etiam idem 
abbas seu procurator ipsius vos duxerit requirendos ut dictos 
homines iuxta Usaticos Barchinone et Constitutiones Cathalonie 
Generales capere et captos ei remittere deberetis, hoc causa vos 
facere recusastis, pretendentes nunquam tale quis fuisse usitatum. 
Quocirca pro parte dicti abbatis fuit nobis humiliter supplicatum 
ut ei super premissis dignaremur iusticie remedio providere. 
Nos, itaque, eius supplicacione benigne admissa, vobis dicimus 
et mandamus quatenus dicto abbati usaticos et sua privilegia et 
Constituciones Cathalonie Generales circa predicta observetis et 
observari inviolabiliter faciatis, nisi aliquid in oppositum existat, 
quare fieri non debeant supradicta.

Datum in loco de Rosis, XXVª die madii, anno a nativitate 
Domini millesimo CCCº Lº quarto.

Examinavit Rodericus.
Iohannes de Figerola, ex peticione facta in consilio per N. 

Ponte, consiliarium et promotorem.

1. a: affectati.
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1355, gener, 25

Fadiga o retracte. Guillem Gener, fill de Pere Gener, difunt, de la pa-
rròquia de Santa Maria de Claret, va vendre a Antoni de Retuïra, 
fill d’Arnau de Retuïra, difunt, i de la seva muller, Elisenda, de 
l’esmentada parròquia, unes cases i uns corrals situats a la sa-
grera de Claret que són sota el domini del monestir de la Portella 
(l’abadia rep mitja gallina de cens anual), pel preu de seixanta 
sous barcelonesos de tern, tal com consta en un document fet el 
22 de maig de 1354. L’abat Bernat, del monestir de Sant Pere de 
la Portella, fent ús del seu dret de fadiga o retracte, decideix de 
retornar al comprador la quantitat que ha pagat. Se n’esmenten 
les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21 × 27,5 cm).  
Pergamí amb la tinta molt descolorida en alguns fragments. Al verso: “Saccus 
5, littera C, núm. 8”, “Acte ab lo qual appar que lo abat de la Portella <...>”.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Bernardus, Dei gracia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, Urgellensis diocesis, 
attendentes et considerantes quod Guillelmus Ianeri, filius Petri 
Ianeri, quondam, de parrochia Sancte Marie de Clareto, vendidit, 
tradidit et concessit Anthonio de Retuira,1 filio Arnaldi de Retuira, 
quondam, et Elicsendis, eius uxoris, viventis, de dicta parrochia, 
et suis perpetuo quasdam domos et quoddam corrale ad invicem 
contiguas, cum omnibus et singulis suis iuribus et pertinenciis ac 
melioramentis, que sunt in villa seu saccraria de Clareto, sub vestri 
et dicti vestri monasterii dominio, prout affrontantur ex suis partibus 
cum quibusdam domibus dicte matris sue et heredi Bartholomei 
Ianeri, quondam, et deodatorum Sancti Salvatoris de Clareto et 
vico publico, pro precio videlicet sexaginta solidos Barchinonenses 
de terno, cum instrumento duodecima die mensis madii, anno, a 
nativitate Domini, millessimo trescentesimo quinquagesimo quarto, 
in protocollis notularum scribanie publice ville Sancti Petri de Auro 
recepto. Salvo tamen in omnibus iure et dominio nostri et dicti 
nostri monasterii et successorum nostrorum, qui ibi accipimus 
et accipere debemus anno quolibet, perpetuo, mediam gallinam 
censualem. Idcirco nos cum hoc presenti publico instrumento in 
perpetuum valituro vigore dominacionis et fatiche quas habemus 
[...] super dictis domibus et corrali, per nos et successores nostros 
infra spacium triginta dierum nondum post presentacionem dicti 
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instrumenti vendicionis ipsarum domorum et corralis nobis factam, 
predictum emptorem transactorum pro eodem precio dictas domos 
et corrale videlicet nobis et dicto monasterio nostro retenemus et 
pro retentis nobis et dicto nostro monasterio penitus et perpetuo 
volumus haberi. Nos vero sumus parati reddere et tradere dicto 
emptori dictos sexaginta solidos precii predicti quos ipso emptor 
solvit ut dicitur dicto Guillelmo Ianeri, venditori, in quorum tes-
timonium volumus et requirimus nobis et successoribus nostris et 
etiam dicto nostro monasterio de predictis, per notarium infras-
criptum, fieri et tradi publicum instrumentum.